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Opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä KRIS-Satakunta ry:n kanssa, tavoitteena oli 
tutkia sen tarjoamaa vertaistukea ja vaikuttavuutta. Tarkoituksena oli kuulla 
KRISin toimintaan osallistuvilta heidän kokemuksiaan KRISin vertaistuesta ja 
siitä, miten se on tukenut haastateltavien päihteettömyyttä. Tutkimuksen 
näkökulmaksi valikoitui päihderiippuvuudesta toipuminen ja päihteetön 
elämäntapa. 
 
Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa haastateltiin neljää 
KRISin vertaistoimintaan osallistunutta henkilöä ja jossa käytettiin menetelmänä 
puolistrukturoitua teemahaastattelua. Tutkimuksen lisäksi tietoa saatiin KRISin 
vertaistuen menetelmistä haastattelemalla toimintakeskuksen vastaavaa 
ohjaajaa. Teoreettisessa viitekehyksessä käsiteltiin päihderiippuvuutta, 
vertaistukea ja päihderiippuvuudesta toipumista KRISin vertaistuen avulla. 
 
Johtopäätöksenä voitiin todeta, että KRISin vertaistuen toimintamalli tuki toipujaa 
siinä muutoksessa, kun henkilö opetteli elämään päihteetöntä elämää. 
Haastatteluista selvisi, että vertaistuki edisti osallistujien hyvinvointia ja se koettiin 
tärkeäksi osaksi toipumista. Tutkimustulokset olivat yhteneviä aiemmin 
toteutettujen tutkimusten kanssa. Samoja teemoja oli nähtävissä esimerkiksi 
siinä, miten vertaistuki rinnastettiin yhtä tärkeäksi tai tärkeämmäksi kuin 
ammatillinen apu. Vertaisuuden avulla saatiin ylläpidettyä paremmin omaa 
elämänmuutosta ja vertaistuen avulla syntyneet sosiaaliset suhteet auttoivat 
vahvistamaan itseluottamusta ja rohkeutta. Vertaisuuden kautta pystyttiin 
vahvistamaan yhteisöön kuulumista ja toipumista riippuvuudesta. 
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This thesis was produced in collaboration with KRIS-Satakunta ry. The aim was 
to investigate KRIS’s peer support and its effectiveness. The purpose of the 
thesis was to collect experiences from people who participate in the activities of 
KRIS, to receive information about KRIS’s peer support and how it supports the 
participants’ sobriety. Recovering from substance abuse and sobriety as a 
lifestyle was chosen to be the perspective of research. 
 
The thesis was implemented as qualitative research where four people from 
KRIS’s activities were interviewed, utilizing semi-structured theme interview as 
the method. In addition, information about KRIS’s peer support methods was 
obtained by interviewing the director of the activity centre. In the theoretical frame 
of reference, substance addiction, peer support and recovering from substance 
addiction with the help of KRIS’s peer support were covered. 
 
In conclusion it could be stated that KRIS’s operational model of peer support 
was effective with people facing the change in their lives where they were learning 
to live without intoxicants. In the results of the study, it was found out that peer 
support advanced the participants’ well-being substantially, and it was seen as 
an important part of recovering. The results from the conducted interviews were 
congruent with the research that had been conducted before. The same themes 
were seen in how peer support was considered equal or more important than 
professional help. Change of lifestyle was maintained better with the help of peer 
support. Respondents felt that the social relationships created through peer 
support helped to bring self-confidence and courage. The responses showed that 
the experiences of equality helped to increase the communality and recovering 
from substance dependence.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Päihde- ja riippuvuushaitat aiheuttavat yhteiskunnalle merkittäviä kustannuksia. 

Päihteiden käyttöön ja riippuvuuksiin kohdistuvien toimien oikea-aikaisuudella ja 

oikeilla menetelmillä on merkittävä vaikutus kuntoutumisen onnistumisessa. (A-

klinikka säätiö, 2021.) Opinnäytetyömme perustelee vertaistuen käytettävyyttä ja 

vaikuttavuutta päihdekuntoutumisessa. Vertaistuki vastaa yhteiskunnan 

tarpeisiin.  

 

Teoreettisessa viitekehyksessä keskitymme päihderiippuvuuteen ja siitä 

toipumiseen vertaistuen avulla. Kyseinen rajaus on mielestämme perusteltua, 

sillä suurin osa KRISin kävijäkunnasta on päihderiippuvaisia tai päihteiden 

käytöstä toipuvia. Tutkimuksen näkökulmaksi valikoitui päihderiippuvaisen 

riippuvuudesta toipuminen ja päihteetön elämäntapa. 

 

Yhteistyökumppaniksemme valikoitui KRIS-Satakunta ry, koska kyseinen järjestö 

käyttää vertaistuen eri menetelmiä omassa toiminnassaan avustaessaan rikollis- 

ja päihdetaustaisia henkilöitä irti päihteiden käytöstä ja rikollisesta 

elämäntavasta. KRIS-Satakunta ry oli kiinnostunut opinnäytetyömme aiheesta ja 

palautteesta liittyen heidän toimintaansa. Opinnäytetyömme tarjoaa tietoa 

haastateltavien kokemuksista KRIS-Satakunnan toiminnassa, sillä he 

osallistuvat aktiivisesti sen tarjoamiin toimintoihin. KRIS-Satakunnan 

toimintakeskusvastaavan Aki Stenroosin kuvaukset KRISin vertaistuen 

menetelmistä ovat myös merkittävä osa tätä opinnäytetyötä. Niitä voisi hyödyntää 

esimerkiksi laadittaessa vertaistuen opasta KRISin omaan käyttöön. Lisäksi 

uskomme, että opinnäytetyömme tuo lisää tietoa vertaistuesta ja sen 

käytettävyydestä muillekin aiheesta kiinnostuneille. 

 

Mielestämme paras tapa tutkia vertaistuen toimivuutta ja kokemuksia siitä, on 

kysyä asiaa vertaistukea saaneilta ja vertaisena toimineilta henkilöiltä. Tällaisia 

onnistuimme löytämään KRISin kokemusasiantuntijakoulutukseen osallistuvista. 

Jo tutustuessamme aiheeseen huomasimme, kuinka laajalti vertaistuen koetaan 

auttavan päihderiippuvuuden hoidossa. Tutkimuksemme keskittyy nimenomaan 
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tekijöihin, joiden ansiosta vertaistuki toimii ja niihin tapoihin, kuinka vertaistukea 

voidaan hyödyntää myös osana hengellistä työtä seurakunnassa. Menetelmänä 

käytimme puolistrukturoitua teemahaastattelua ja aineiston analysoimme 

teemoitellen. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Tavoitteenamme on tutkia vertaistuen vaikuttavuuteen liittyviä tekijöitä ja KRISin 

jäsenten kokemuksia vertaistuesta. Tarkoituksenamme on haastatella 

yksilöllisillä teemahaastatteluilla KRISin vertaistukitoimintaan osallistuvia 

henkilöitä. Tutkimuskysymyksinämme on, miten vertaistuki toimii KRISissä ja 

millaiseksi se koetaan kävijän näkökulmasta. Koska tiedämme vertaistuesta 

olevan paljon tutkimuksia ja materiaalia, löysimme pätevää tietoa, johon 

pohjustaa tutkimustamme.  

 

Haastateltavamme valikoituivat KRISin kokemusasiantuntijakoulutuksessa 

olevista henkilöistä, joilla kaikilla on kokemusta päihderiippuvuuksista ja 

vertaistuesta. Haastattelussa saatuja vastauksia vertaamme aiempiin 

vastaavanlaisiin tutkimuksiin eri lähteistä. Vertailulla selvitämme, onko 

saamamme vastaukset yhdenvertaisia aiemmin saatuihin tuloksiin ja nouseeko 

haastattelumateriaalista esiin jotain uutta. Opinnäytetyömme keskittyy KRIS-

Satakunnan jäsenille toteutettaviin haastatteluihin. Lisäksi olemme haastatelleet 

toimintakeskusvastaavaa Aki Stenroosia KRISissä käytettävistä vertaistuen 

malleista. 

 

Haastatteluun osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen, jolloin voimme 

huomioida eettiset ja lailliset tekijät muun muassa tietosuojaa ja salassapitoa 

koskevista säädöksistä. Näistä löytyy tarkemmat ohjeistukset laista 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (L 812/2000). 

Tarkoituksemme on selvittää haastatteluiden avulla vertaistukea saaneiden ja 

vertaisena toimineiden omia kokemuksia sen hyödyistä. Haastatteluista koottu 

yhteenveto ja opinnäytetyön raportti jää KRISin käyttöön. He voivat itse miettiä, 

kuinka haluavat niitä hyödyntää. Yksi mahdollisuus on käyttää 

opinnäytetyötämme omaa toimintaansa kehitettäessä.  
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3 PÄIHDERIIPPUVUUDEN MÄÄRITELMIÄ 

 

 

Päihteillä tarkoitetaan keskushermostoon vaikuttavia aineita. Päihteiden käyttö 

aiheuttaa psykologisia ja käyttäytymisen muutoksia. Niiden vaikutukset riippuvat 

käyttäjän mielentilasta, aineen kemiallisesta koostumuksesta, hermoston 

herkkyydestä aineelle, sosiaalisesta ympäristöstä, aineen puhtaudesta sekä 

annostuksesta. Päihteet tuottavat päihdyttävän vaikutuksen lisäksi psyykkisiä 

tuntemuksia kuten esimerkiksi mielihyvää. Mitä voimakkaampia myönteisemmät 

kokemukset ovat, sitä todennäköisemmin ainetta käytetään uudestaan. Tämä 

saattaa johtaa riippuvuuskäyttäytymiseen. (Holmberg, 2010, s. 11.) 

 
Tarkalleen ei tiedetä, mikä aiheuttaa päihderiippuvuuden syntymisen. Päihteiden 

käyttö sinällään ei merkitse vielä riippuvuuden syntymistä. Riskeinä 

päihderiippuvuudelle pidetään käytön aloittamisen varhaista ikää, sosiaalista 

huono-osaisuutta, lapsuuden aikaista turvattomuutta sekä joitakin 

persoonallisuuden piirteitä. Perimä on ympäristön ohella altistava tekijä 

riippuvuuden synnyssä. (Aalto ym., 2018, s. 8–9.) 

 

Ruisniemen (2006, s. 19) mukaan päihderiippuvuudessa on kyse 

moniulotteisesta problematiikasta. Päihderiippuvuutta on tutkittu sosiologiassa, 

psykologiassa, teologiassa ja lääketieteessä. Näkökulma päihderiippuvuuden 

tutkimiseen kertoo aina myös jotakin ihmiskäsityksestä, johon tutkimus perustuu. 

Sosiologia näkee päihderiippuvuuden osana ihmisen sosiaalista toimintakenttää, 

ja psykologinen näkökulma painottaa riippuvuutta yksilön psyykkisenä 

ongelmana. Lääketieteen mukaan taas kyse on fysiologisesta ja psyykkisestä 

problematiikasta. Teologian näkökulmasta riippuvuus liittyy ihmisen hengelliseen 

ulottuvuuteen. 

 

Riitta Granfelt teki tutkimuksen naisvankien päihdekuntoutuksesta Vanajan 

vankilassa. Granfelt (2007, s. 138) toteaa tutkimuksessaan että, päihdeongelma 

ei ratkea pelkästään päihteiden käytön lopettamisella, vaan muutos koskee koko 

elämäntapaa. Ihmisen on löydettävä uudenlainen tapa elää, suhtautua asioihin 

ja ottaa vastuu itsestään ja omista valinnoistaan.  
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Aki Stenroos (henkilökohtainen tiedonanto 28.10.2021) kertoo, että vaikka 

KRISillä on tarkoin määritelty mitä päihteettömyys tarkoittaa, heillä ei ole 

yhtenäistä kuvaa siitä, mitä päihderiippuvuus tarkoittaa tai mikä on oikea 

päihderiippuvuuden selitysmalli. Se johtuu siitä, että KRISin jäsenet ja tuettavat 

ovat olleet erilaisissa päihdehoidoissa, vankiloiden päihdeohjelmissa tai tulleet 

erilaisten toveriseurojen kautta toimintaan ja ovat usein omaksuneet 

riippuvuuden selitysmallinsa sieltä. Toisaalta sillä on oikeastaan aika vähän 

merkitystä toipumisen kannalta, kun selitysmallit ovat keskenään kuitenkin 

riittävän yhtenäiset. Kaikissa kuitenkin riippuvuudesta vapautuminen edellyttää 

päihteettömyyttä. 

 

 

 

4 PÄIHDEHUOLTOA KOSKEVIA LAKEJA JA SUOSITUKSIA 

 

 

Terveydenhuoltolain (L 1326/2010) avulla pyritään vahvistamaan 

asiakaskeskeisyyttä ja edistämään ihmisten terveyttä ja hyvinvointia. 

Terveyspalvelujen tarkoituksena on parantaa ja ennaltaehkäistä 

mielenterveysongelmia. Mielenterveystyön pitää edistää toimintakykyä ja 

ehkäistä mielenterveyshäiriöitä. Palveluiden tarkoitus on luoda olosuhteet, jotka 

ehkäisevät mielenterveysongelmien kehittymistä. (L 1116/19901. §.) 

 

Lain mukaan jokaisen kunnan pitää järjestää päihdehuoltoa oman kunnan 

tarpeiden mukaan. Palveluiden järjestäminen on kunnan sosiaali- ja 

terveyslautakuntien vastuulla. Päihdehuollon palveluiden tulee olla helposti 

saatavia ja monipuolisia ja niitä pitää ensisijaisesti järjestää avohuollon 

toimenpitein. Hoidon piiriin pitää pystyä hakeutua oma-aloitteisesti ja keskiössä 

pitää olla päihdeongelmaisen ja hänen läheistensä etu. (L 41/1986.)  

 

Päihdepalvelujen laatusuosituksessa (2002, s. 14–16) käsitellään 

päihdepalvelujen lähtökohtia ja strategiaa. Lähtökohtien tarkoituksena on 

varmistaa asiakkaan ja läheisten saaman avun laatu. Päihdepalvelujen 
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järjestämisessä korostuu asiakkaan ja läheisten itsemääräämisoikeus ja heidän 

kokonaisvaltainen huomioimisensa. Palveluiden tulee huomioida asiakkaan 

perus- ja ihmisoikeudet ja oikeusturvan. Kunnat järjestävät oman kuntansa 

päihdepalvelustrategian, joka määrittelee kunnan tarjoamat päihdepalvelut ja 

keinot ehkäistä päihdeongelmien syntyä. 

 

 

 

5 OSALLISUUS ASIAKKAAN NÄKÖKULMASTA 

 

 

Osallisuus on määre, jota emme voi suoranaisesti mitata tai havainnoida. 

Tunnemme osallistuvamme, jos saavutamme tunteen johonkin kuulumisesta. 

Osallisuuden tunnetta voi tuntea esimerkiksi haluamalla olla osana ryhmää tai 

yhteisöä. Osallisuutta on läsnäolon tunne, kuulluksi tuleminen, itsensä ja 

kokemustensa tunteminen tärkeäksi yhteisössä ja tunne, että voi vaikuttaa. 

Osallisuus ja osallistuminen kuuluvat yhteen, koska haluamalla osallistua kehittyy 

tunne osallisuudesta. Jokainen kokee osallistumisen yksilöllisesti ja joillekin 

osallistuminen on kuuntelemista ja tarkkailua. (Lehtinen ym., 2015, s. 7–9.) 

Ihmiset ovat sosiaalisia ja yhteisöissä eläviä. Vertaistoiminnan tausta lähtee 

ihmisen tarpeesta olla sosiaalinen sekä tarpeesta olla vuorovaikutuksessa. 

Historiassa yhteisöjen selviytymiseen on liittynyt se, miten huolehdimme 

toisistamme. (Laatikainen ym., 2010, s. 9.) 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla on huolehtia osallisuuden 

vahvistamisesta Suomessa. Sosiaali- ja terveysministeriön mukaan osallisuus on 

mukanaoloa, vaikuttamista ja osalliseksi pääsemistä yhteisesti rakennettuun 

hyvinvointiin. Näitä vahvistetaan muun muassa huolehtimalla sosiaalisesta 

hyvinvoinnista ja osallisuudesta. Ehkäisemällä köyhyyttä ja syrjäytymistä sekä 

huolehtimalla, että ihmisillä on saatavilla toimivat peruspalvelut. (Sosiaali- ja 

Terveysministeriö, 2022.) 

 

Asiakasosallisuutta voi kuvata sosiaalityön toimintamalliksi, jossa 

toiminnanpiteen kohteena olemisen sijaan asiakas on toiminnan toteuttaja eli 
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subjekti. Asiakasosallisuuden avulla palveluiden laatua parannetaan 

asiakaslähtöisyyden keinoin esimerkiksi osallistamalla asiakkaita palveluiden 

kehittämiseen kokemusasiantuntijatoiminnan kautta. (Matthies ym., 2021, s. 

133.) Itseohjautuvuusteoria määrittelee ihmiselle kolme psykologista 

perustarvetta: omaehtoisuus, kyvykkyys ja yhteisöllisyys. Näiden perustarpeiden 

huomioiminen vahvistaa henkilön osallisuutta. Nämä perustarpeet ovat myös 

vaikutuksessa henkilön omaan motivointiin ja hyvinvointiin. (Ryan & Deci, 2000, 

s. 64–65.) Sosiaalityön tavoitteiden saavuttamiseksi asiakkaan tulee olla 

motivoitunut itse tekemään muutoksia ja työstämään tilannettaan. Osallisuuden 

kokonaiseen huomioimiseen sosiaalityöntekijän pitää kuunnella asiakasta, tukea 

muutoksen halua, kannustaa, motivoida ja edistää asiakkaan itseohjautuvuutta. 

Näiden saavuttamiseksi dialogin keskiössä tulee olla asiakkaan oma tieto. 

(Matthies ym., 2021, s. 134.) 

 

Autonomian eli itsemääräämisoikeuden vahvistaminen on osallisuutta edistävä 

tekijä. Henkilön itsemääräämisoikeutta voidaan edistää lisäämällä oman 

toimintaympäristön, palveluiden ja omien asioiden ymmärrettävyyttä. 

Autonomiaa voidaan kuvata yhteydeksi itseen ja omaan osallisuuteen elämässä. 

Osallisuutta omassa elämässä on nähdyksi, kuulluksi ja ymmärretyksi tulemista. 

Osallisuuden lisäämiseksi palveluiden tulee vastata näihin tarpeisiin sekä tarjota 

toimintaa ja mahdollisuuksia luoda yhteyksiä muihin ihmisiin. (Isola ym.,2017, s. 

25–26.) 
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6 VERTAISTUEN MÄÄRITELMIÄ 

 

 

Vertaisuuden voima ja tuen onnistuminen perustuvat niin 

yksilötuessa kuin ryhmässäkin samoihin tekijöihin. Näitä tekijöitä 

ovat muun muassa toivon herättäminen, ryhmän keskinäinen 

oppiminen, ryhmän yhtenäisyys ja älyllinen pohtiminen sekä 

ilmiöiden universaalius. (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 21.) 

 

Vertaistuki mahdollistaa kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisen kokemusten kautta. 

Merkityksellistä ja keskeistä on se, että keskustelun osapuolet jakavat samoja 

kokemuksia. Saman kokemustiedon omaaminen antaa mahdollisuuden luoda 

vankan kokemuksen tulla ymmärretyksi sekä kuulluksi. Oman kokemuksen 

avulla voi jakaa käytännön tietoa ja kertoa, miten heidän toipumisensa ovat 

edenneet. Kuuntelemisen ja kertomisen avulla saadaan aikaan rohkaisua, toivoa, 

tukea sekä tietoa. Vertaistuki edesauttaa näkemään oman tilanteen paremmassa 

valossa ja muistuttaa, että omat tunteet vaikean tilanteen johdosta ovat 

normaaleja. Vuorovaikutus tekee vertaistuesta merkityksellistä ja sen avulla 

saadaan tietoa sekä osallisuuden ja auttamisen tunnetta. (Terveyskylä, 2020.)  

 

1990-luvun jälkeen oman elämän asiantuntijuutta on korostettu ja nostettu esille. 

Vertaistoiminnalla on ennalta ehkäisevää merkitystä ja sen lisäksi vertaistuella 

on yhteiskunnallista merkitystä vaikeassa elämäntilanteessa oleville. 

Vertaistoiminta toimii tukena henkilön kuntoutuksessa ammattiavun mukana. 

(Laatikainen ym., 2010, s. 11.) Vertaistuki antaa yksilölle mahdollisuuden kuulua 

yhteisöön, saada hyväksyntää ja tulla kuulluksi sekä jakaa omia kokemuksiaan. 

Saman kokemusten omaavien ihmisten löytäminen auttaa ennaltaehkäisevästi, 

ehkäisee syrjäytymistä ja antaa uskoa ja tietoa. Vertaistuen avulla on helpompi 

kohdata elämäntilanteen muutoksia ja ehkäistä negatiivisen identiteetin syntyä. 

(Lundbom & Herranen, 2011, s. 205–206.) 

 

Vertaistukiryhmät koostuvat ihmisistä, jotka jakavat samoja haastavia 

elämäntilanteita ja kokemuksia. Ryhmissä voi olla mukana alan ammattilainen tai 

ryhmä voi toimia täysin vertaisten vetämänä. Pääpainona on yhteisten 
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kokemusten käsittely ja jakaminen. Yleisin muoto on ryhmäkeskustelut, joissa on 

mahdollista kuunnella ja saada ymmärrystä samojen kokemuksien omaavien 

parissa. Ryhmissä esille nousee jäsenten dialogi ja asiakas- ja ryhmälähtöisyys. 

Pien- ja ryhmäkeskustelun lisäksi menetelminä voi olla muun muassa liikuntaa, 

rentoutus- ja mielikuva harjoitteita, palveluohjausta tai verkkokeskusteluja. 

(Suomen mielenterveysseura, 2010, s. 9–10, s 13.) 

 

Vertaistukiryhmissä voidaan hyödyntää ryhmän vuorovaikutusta rakentavaa 

kehämallia. Kehämallissa vertaiset ovat oman elämänsä asiantuntijoita ja 

vertaiset vaikuttavat toisiinsa. Ohjaajan roolina on tarjota tila ja auttaa luomaan 

yhteiset säännöt, joiden puitteissa vertaiset voivat auttaa toinen toisiaan. 

Kehämallin keskeinen tarkoitus on luoda vertaisille toimiva yhteistyö- ja 

vuorovaikutussuhde. Ryhmän painotuksena on positiivisuus ja löytää 

voimavaroja kasvattavia tekijöitä, positiivisia merkityksiä ja tavoitteita. 

Kehämallissa vahvistetaan jo toimivia asioita, vertaisuuden avulla rakennetaan 

uusia näkökulmia ja annetaan palautetta. Selviytymiskeinoista etsitään 

vahvistavia tekijöitä ja kannustetaan vertaisia. (Laatikainen ym., 2010, s. 58.)  
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Kuvio 1. Vertaisryhmän kehämalli (Laatikainen ym., 2010, s. 59). 

 

Ammattilaisen tarjoaman palveluiden lisäksi kokemusasiantuntija tai 

vertaisohjaaja voi toimia tukihenkilönä päihdekuntoutuksen yhteydessä. 

Tukihenkilö tai vertaisohjaaja osaa kuvata omaa kuntoutumisprosessiaan ja 

kertoa omista kokemuksistaan ja tunteistaan eri vaiheissa. Tukihenkilö voi myös 

auttaa ammattilaista kokoamaan kokonaiskäsityksen omista kokemuksistaan eri 

palveluista ja niiden kokemista hyödyistä. (Hietala & Rissanen, 2015, s. 26–27.) 

Kokemusasiantuntija omaa henkilökohtaista kokemusta ja tietoa mielenterveys- 

ja/tai päihde ongelmista ja näiden kanssa elämisestä. Kokemusasiantuntija 

tuntee käyttämiään palveluita ja tietää, miten sairaus on edennyt ja parantunut. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.) Omien haasteiden ja vaikeiden 

kokemusten tunnustaminen asiantuntijuudeksi antaa mahdollisuuden käsitellä 

kokemuksiaan uudesta hyödyllisemmästä näkökulmasta. Asiantuntijuuden 

rakentuessa samoista ja yhteisistä kokemuksista saadaan ryhmässä aikaan 
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yhteisöllisyyden ja saman arvoisuuden tuntua. Kokemusasiantuntijuudella on 

voimaannuttava vaikutus niin asiakkaissa kuin kokemusasiantuntijassa. 

Kokemusasiantuntijoiden hyödyntäminen päihdehoidossa lisää osallisuutta ja 

auttaa tasa-arvoisuudessa, kun kokemusten tuoma asiantuntijuus tuodaan yhtä 

tärkeäksi kuin työntekijän kokemus tai opinnot. (Lehtinen ym., 2015, s. 19.) 

 

 

 

7 KRIS-SATAKUNTA YHTEISTYÖKUMPPANINA 

 

 

KRIS-Satakunta on työelämän yhteistyökumppanimme. KRIS on järjestö, joka 

määrittää tehtäväkseen tarjota vapautuneille vangeille mahdollisuuden 

uudenlaiseen elämäntapaan ilman rikoksia ja päihteitä. Järjestö auttaa tukiverkon 

rakentamisessa, tarjoaa apua ja tukea vankilasta vapautumisessa, toimintaa 

sekä vertaisuutta. (KRIS, i.a.-a.) 

 

KRIS-lyhenne tulee sanoista Kriminellas Revansch i Samhället, joka 

suomennettuna tarkoittaa Rikollisten revanssi yhteiskunnassa (KRIS, i.a.-b). 

KRIS-toiminta aloitettiin vuonna 1997 Ruotsissa neljän ihmisen ideasta ja 

viidellätoista sen perustajista oli pitkä henkilökohtainen kokemushistoria rikos- ja 

päihdekierteistä. Toiminnan ajatuksena oli luoda toveriseura, jonka jäsenet 

tukisivat toisiaan ja toimisivat verkostona niille, jotka haluavat jättää rikollisen ja 

riippuvuutta aiheuttavan elämäntavan. (Frodlund, 2003, s. 12.) 

 

Yhteistyöhenkilönämme on ollut opinnäytetyöprosessin aikana KRISin Porin 

toimintakeskuksen vastaava Aki Stenroos. Hänen kanssaan teimme 

yhteistyösopimuksen ja haastattelimme häntä koskien KRISin 

vertaistukitoimintaa. Stenroos on ollut KRIS-Satakunnan toiminnassa mukana 

vuodesta 2018 lähtien, jolloin KRIS aloitti toimintansa Porissa. Hänellä on 

omakohtainen toipumiskokemus päihderiippuvuudesta. Hän on opiskellut 

lähihoitajaksi, suuntautumisenaan mielenterveys- ja päihdetyö. 

 



16 

 

 

KRIS-Satakunnan tuettavien yhteisö koostuu päihde- ja rikostaustaisista 

henkilöistä, jotka ovat päättäneet lähteä muuttamaan omaa elämäänsä ja omaa 

identiteettiään. Yhteisön jäsenet ovat hyväksyneet sen, etteivät he kykene 

ottamaan yhtäkään päihdyttävää annosta elämänsä aikana vaarantamatta 

vapauttaan valita itsensä näköinen tasapainoinen ja rikokseton elämä. Tällä 

hetkellä noin 40 henkilöä voi laskea kuuluvaksi kyseiseen yhteisöön. Yhteisö 

koostuu vakituisista kävijöistä ja erilaisilla sopimuksilla toiminnassa mukana 

olevista: Kuntouttava työtoiminta, sosiaalinen kuntoutus, yhdyskuntapalvelu, 

koevapaus, työkokeilu, sekä ihmisistä, jotka ovat edenneet päihteettömässä 

elämässään eteenpäin vaikkapa töihin tai opiskelemaan. He käyvät 

toimintakeskuksella sekä osallistuvat sellaiseen toimintaan, jota järjestetään 

iltaisin tai viikonloppuina. Näitä ovat muun muassa mökkilomat, erilaiset retriitit, 

kesäpäivät, turnaukset, keilailun halliliiga, elokuva- illat tai muut yhteiset 

harrastukset. (Aki Stenroos, henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 

 

 

7.1 Vertaistuki menetelmänä KRIS-Satakunnassa 

 

KRIS-Satakunta ry:n toimintakeskusvastaava Aki Stenroos (henkilökohtainen 

tiedonanto 10.11.2021) kertoo KRIS-liikkeen tarkoituksen olevan 

lainrikkojataustaisten henkilöiden myönteinen kiinnittyminen yhteiskuntaan 

vertaistuki-menetelmällä. Menetelmä-sana tässä yhteydessä viittaa sillä 

tarkoitettavan muutakin kuin vain saman kokemuksen omaavat ihmiset ovat 

samassa tilassa aikaa viettämässä. Stenroosin mukaan KRISissä vertaistuki 

tarkoittaa sitä, että riippuvuudesta vapautunut addikti auttaa oman 

toipumiskokemuksensa avulla vielä riippuvuudesta kärsivää addiktia 

toipumisessa. Tämä edellyttää sitä, että auttajalla on jo olemassa kokemus 

riippuvuudesta vapautumisesta ja riittävän pitkälle edennyt toipumisprosessi.  

 

Käypä-hoito suosituksissa mainitaan, että muutosmallin tulisi olla 

päihdeongelmaisten hoidon tai kuntoutuksen perustana. Prochaskan ja 

DiClementen muutosvaihemallin mukaan riippuvuuskäyttäytymisten 

muuttamiseen kuuluu eteneminen viiden vaiheen läpi: esipohdintamalli, 

pohdintavaihe, valmistautumisvaihe, toiminta ja ylläpito. Yksilöt tyypillisesti 
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käyvät nämä vaiheet useita kertoja ennen kuin riippuvuus päättyy. (Prochaska 

ym., 2009.)  

 

KRISin vertaistuki toimii muutosvaiheissa (kts. Kuvio 2.) eri tavalla riippuen siitä, 

missä vaiheessa toipuja on. Tarkoituksena on ohjata tuettavaa kulkemaan oma 

matkansa läpi muutoksen vaiheiden aina päihteettömyyden vakiintumiseen ja 

uuden elämäntavan sekä identiteetin oppimiseen asti. Vertaisohjaajat ja monet 

vertaisyhteisön jäsenet ovat tehneet tämän matkan läpi muutoksen vaiheiden 

lukemattomia kertoja. Heillä on siitä omakohtainen kokemus sekä paljon 

kokemusta muiden tukemisesta ja ilman tätä kokemusta ei voitaisi puhua 

vertaistuesta. (Aki Stenroos, henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.)  

 

 

Kuvio 2. Muutosvalmiuden ja -vaiheiden malli (Suomalainen Lääkäriseura 

Duodecim, 2018). 
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7.2 Vertaistuki eri muutosvaiheissa 

 

Esipohdintavaiheessa olevaa henkilöä tuettaessa KRISin ohjaajan tehtäviin 

kuuluu henkilökohtaiset keskustelut kahvilassa, kävelyllä, puhelimessa ja 

sosiaalisessa mediassa. Ajatuksena on siten rakentaa luottamusta ja jakaa omaa 

kokemusta käytön lopettamisesta. Samalla voi antaa tietoa 

hoitomahdollisuuksista, motivoida ja mennä mukaan itsehoitoryhmiin, kuten NA 

ja AA. Tarkoituksena on jättää autettavalle hyvä muistijälki, jotta henkilö uskaltaa 

tulla uudelleen pyytämään apua, sitten kun hän on valmis sitä vastaanottamaan. 

(Aki Stenroos, henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 

 

Pohdintavaiheessa ohjaajan rooli on kuunnella aktiivisesti kysellen mielipiteitä, 

tunteita ja epäilyjä. Tällöin voidaan nostaa keskusteluun aiemmat 

muutosyritykset ja houkutella esiin muutospuhetta. Henkilöä haastetaan myös 

tutkimaan arvojaan ja niiden ristiriitoja toiveiden ja nykyhetken välillä. Ohjaaja voi 

myös halutessaan jakaa omia kokemuksiaan päihteiden käyttöön liittyvistä 

tunteista kuten häpeästä, epätoivosta, syyllisyydentunteista ja peloistaan. Hän 

voi kertoa, miten on niistä vapautunut ja päässyt eroon pakkomielteistään ja siitä, 

millaisen helpotuksen ja vapauden tunteen se on tuonut. (Aki Stenroos, 

henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 

 

Toimintavaiheessa henkilö on valinnut itselleen sopivan muutossuunnitelman ja 

toteuttaa sitä. Hän kertoo avoimesti läheisilleen muutoksestaan ja sitoutuu siihen. 

Ohjaaja käy henkilökohtaisia keskusteluja auttaakseen henkilöä tunnistamaan 

riskitilanteita ja kehittämään keinoja niiden välttämiseksi. Ohjaaja antaa tietoa 

riippuvuudesta ja siitä toipumisesta sekä tarvittaessa hän antaa myös aiheeseen 

liittyviä tehtäviä. Ohjaaja kannustaa, antaa positiivista palautetta, keskustelee 

tuettavan tunteista, peloista ja turvattomuudesta tulevaisuuden suhteen. Hän 

auttaa sosiaalisissa suhteissa jakamalla omaa kokemustaan kaveripiirin 

vaihtamisesta, välien katkaisemisesta käyttäviin kavereihin, sekä niihin tunteisiin, 

joita siihen sisältyy. Tuettavalle annetaan vastuuta yhteisökokousten vetämisestä 

tai motivoidaan häntä vastuuhenkilöksi johonkin aktiiviteettiin, joka vastaa hänen 

mielenkiinnon kohteitaan. Häntä kannustetaan myös käymään säännöllisesti 
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itsehoitoryhmissä ja ottamaan tarvittaessa vastaan myös ammattiapua. (Aki 

Stenroos, henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 

 

Ylläpitovaiheessa henkilö on sisäistänyt raittiuden eikä tietoisesti ajattele sen 

ylläpitoa vaan hyväksyy sen oikean elämäntavan ehtona. Tällöin hänen roolinsa 

KRISissä voi olla esimerkiksi kuntouttavassa työtoiminnassa, työkokeilussa, 

työharjoittelussa, palkkatuetussa työssä tai KRIS-valmennuksessa. Hän myös on 

esimerkkiä muille, antaa palautetta ja kannustaa muita. (Aki Stenroos, 

henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 

 

 

7.3 Vastuuroolit tukemassa toipumista 

 

Stenroosin mukaan KRISin jäsenillä on erilaisia rooleja yhteisössään. Monelle 

tuettavalle tarjoutuu KRISissä ehkä ensimmäistä kertaa elämässään 

mahdollisuus olla vastuullisen aikuisen roolissa. Erilaisissa rooleissa ja 

roolimalleina toimiminen auttavat tuettavia ottamaan vastuuta yhteisön muista 

jäsenistä ja samalla he tulevat ottaneeksi vastuuta omasta itsestään, sekä koko 

yhteisöstä. Näin yhteisön jäsenet ovat aktiivisesti osallisena omassa, sekä 

toveriensa muutoksen tukemisessa. He osallistuvat aktiivisesti yhteisön elämään, 

arjen pyörittämiseen, päätöksen tekoon ja kaikkeen yhteisön toimintaan. (Aki 

Stenroos, henkilökohtainen tiedonanto 10.11.2021.) 
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8 VERTAISTUKI YHTEISTYÖNÄ DIAKONIAN KANSSA 

 

 

Opinnäytetyötä varten haastateltiin Porin seurakuntayhtymän diakonia Heli 

Lukkaa. Hänellä on noin 5 vuoden kokemus päihde- ja kriminaalityöstä vuosilta 

2017–2021. Nykyisin Lukka työskentelee verkostodiakonina. Hän kertoi 

työtehtäviensä painottuvan päihdetyöhön, sillä samoihin aikoihin KRIS-

Satakunta oli perustamassa toimipistettään Poriin ja suurin osa kriminalityön 

asiakaskunnasta keskittyi heidän tarjoamaan toimintaan. Hän kertoi kuitenkin 

käyneensä säännöllisesti Huittisen sekä Turun Saramäen vankilassa. (Heli 

Lukka, diakoni, henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021.) 

 

Diakoni Heli Lukan (henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021) mukaan usein 

vertaistukea järjestäessään pyytäneensä yhteistyökumppaneita mukaan, kuten 

muuhunkin toimintaan. Pienimmillään yhteistyö on seurakunnan puolesta tilan 

tarjoaminen, usein kuitenkin työntekijät toteuttavat toimintaa yhdessä. Yhteistyö 

mahdollistaa vastuun ja työtehtävien jaon, mutta suurimmaksi syyksi hän nostaa 

ammattitaitojen yhdistämisen. Yhteistyön ansiosta kenenkään työntekijän ei 

tarvitse osata kaikkea, vaan jokainen tuo vahvuutensa mukanaan. Yhteistyötä 

Lukka kertoi tehneensä paljon esimerkiksi KRIS-Satakunnan ja kristillisen Porin 

Sininauha ry:n kanssa. Muita yhteistyökumppaneita ovat olleet A-kilta, 

Yhteisötalo Otava, Mielenterveysseura Hyvis ry ja FinFami ry. Viimeisimpien 

kanssa yhteistyö on ollut laajempaa ja koskenut muitakin kuin päihde- ja 

kriminaalityön asiakaskuntaa. (Heli Lukka, diakoni, henkilökohtainen tiedonanto 

25.11.2021.) 

 

Heli Lukka toteaa työntekijällä olevan tärkeä rooli vertaisryhmän vetäjänä. 

Työntekijällä on paikkansa jo heti ryhmän tapaamisen aloituksessa ja tapaamisen 

aiheen tai teeman pohjustamisessa. Sen jälkeen, kun keskustelu lähtee 

kulkemaan, voi työntekijä vetäytyä taka-alalle ja antaa keskustelun jatkua omalla 

painollaan. Työntekijän on kuitenkin vielä tärkeää seurata keskustelun 

etenemistä, jotta kaikki varmasti saisivat puheenvuoron. Hänen mukaansa voi 

joskus osallistujalla olla niin paljon sanottavaa ja tarvetta kertoa omasta 

tilanteestaan, että hän voi viedä tilan toisilta osallistujilta. Silloin työntekijää 
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tarvitaan jakamaan puheenvuoroa toisillekin ja tarvittaessa työntekijä tulisi tarjota 

henkilökohtaista keskusteluaikaa paljon tilaa vievälle osallistujalle. Hänen 

mukaansa ryhmään osallistujille tulisi antaa tilaa tehdä tapaamisista ja itse 

ryhmästä omannäköisensä. Tässä Lukka toteaakin tarvittavan ammattitaitoa 

tunnistaa ne tilanteet, jolloin ohjaus on tarpeen. 

 

Vertaisuuteen liittyvän myös omat haasteensa, kertoo Lukka. Yksi keskeisistä 

haasteista ja kehittämisen kohteista on palautteen saaminen ja kysyminen. Olisi 

työntekijöillekin helpompaa, kun voisi osoittaa vertaistoiminnan positiivisia puolia 

ja vastaavasti korjata niitä kohtia, jotka osallistujat kokevat toimimattomiksi. 

Kuitenkin palautetta on hankala saada. Spontaania palautetta ei tule lähes 

ollenkaan ja palauteen kysymiseen vastataan hyvin lyhyesti. Hän kertoikin 

suurimpana mittarina käyttävänsä osallistujien käynti määrää ja sitä, tuleeko 

osallistuja takaisin. ”Kyllä se jostain kertoo, jos ihminen tulee aina takaisin”, Lukka 

toteaa. Ongelmallista on se, jos osallistuja ei enää ilmestykään. Hän harmittelee, 

ettei voi tietää ilman palautetta, mitä pitäisi tehdä toisin sekä missä asioissa olisi 

parantamisen tai kehittämisen tarvetta. (Heli Lukka, diakoni, henkilökohtainen 

tiedonanto 25.11.2021.) 

 

Diakoni Heli Lukan (henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021) mukaan toinen 

harkinnan paikka on miettiä, kannattaako vertaistoiminta järjestää avoimena vai 

suljettuna toimintana. Avoimella tarkoitetaan kaikille avointa paikkaa, kuten 

yhteinen aamupala, jota järjestää Porin Sininauha ry. Hän kertoo tämän olevan 

oikein hyvä paikka tavata vertaisia puolin ja toisin. Yleensä avoin toiminta on 

rennompaa ja silloin ei työntekijä näyttäydy kireänä ja virallisena, vaan on 

helpommin lähestyttävissä. Sama periaate pätee myös toiseen suuntaan. Hän 

toteaa, että tällaisessa toiminnassa on helpompi nähdä ihminen ihmisenä, eikä 

asiakaskuntansa edustaja, kuten vanhana linnakundina tai päihdekuntoutujana. 

Toisaalta joidenkin asioiden käsittelyssä on hyvä olla suljetulla porukalla. 

Suljetussa ryhmässä ei ryhmäläiset vaihdu yllättäen ja ryhmän kokoonpano tuo 

pysyvyyttä ja turvallisuutta, kertoo Lukka. Hän sanoo suljetun ryhmän olevan 

parempi vaihtoehto vaikeiden asioiden ja henkilökohtaisten asioiden 

pohtimiseen, kuten syvien tunteiden tai omien mielipiteiden tai kokemusten. 
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9 TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

Valitsimme menetelmäksemme laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen, koska 

se sopii parhaiten aiheeseemme. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa keskiössä on 

toimijan näkökulman ymmärtäminen. Tutkimusotteen malli tulee humanistisista 

tieteistä ja hermeneuttisesta tutkimusotteesta. Laadullisessa tutkimuksessa 

pyritään kontekstuaalisuuteen. (Hirsijärvi & Hurme, 2008, s. 22.) Kvalitatiivinen 

tutkimus on tiedon hankintaa, jossa aineisto kootaan luonnollisissa olosuhteissa. 

Tutkimukselle tyypillinen piirre on, että tietoa ei kerätä mitattavassa ja 

määrällisessä muodossa.  Lähtökohtina pidetään aineiston yksityiskohtaista ja 

monipuolista tarkastelua sekä tutkittavien näkökulmien esiin nostamista. 

(Hirsijärvi ym., 1997, s. 155.)  

 

Aineiston keruussa laatua on hyvä tarkkailla tutkimuksen jokaisessa vaiheessa. 

Laadullista eli kvalitatiivista tutkimusta tehdessä haastattelun laatuun voi 

vaikuttaa useammalla tavalla. Teemahaastattelussa haastattelurungon tulee olla 

hyvin tehty. Pääteemojen lisäksi on hyvä valmistella sivu- ja lisäkysymyksiä 

tarpeen mukaan. Jos haastattelijoita on useampi aineiston laadun 

parantamiseksi pitää huolehtia, että kaikki haastattelijat ymmärtävät 

haastattelurungon ja haastattelun pääteemat samalla tavalla. Haastattelun 

laatuun liittyy huolehtiminen, että äänitys välineet ovat tarpeeksi laadukkaat sekä 

haastattelujen läpikäymiseen keskittyminen. Haastattelun lopuksi litterointi tulisi 

toteuttaa mahdollisimman nopeasti haastatteluiden jälkeen. (Hirsijärvi & Hurme, 

2008, s. 184–185.) 

 

Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu keskittyy haastateltavan 

omaan tulkintaan. Teemahaastattelussa korostuu haastateltavan antamat 

merkitykset ja niiden esiin tuleminen vuorovaikutuksessa. Haastattelussa 

käytetään etukäteen valittuja pääteemoja ja pohdittuja tarkentavia kysymyksiä. 

Etukäteen laaditut pääteemat pohjautuvat tutkimuskysymykseen ja niiden avulla 

pyritään saamaan merkityksellisiä vastauksia ongelmanasettelun tai 

tutkimustehtävän mukaisesti. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 75.) Tämä 

opinnäytetyö toteutettiin teemahaastatteluna. Teemahaastattelu soveltuu hyvin 
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kokemuksen tutkimiseen ja kuvailemiseen. Tarkoituksenamme oli kuvata ja 

arvioida haastateltavien kokemuksia. Kaikkia osallistujia haastateltiin 

yksilöhaastatteluissa, luodaksemme vastaajillemme mahdollisimman avoimen ja 

turvallisen tilanteen. Tutkimusta varten sovimme yhdessä 

yhteistyökumppanimme kanssa kirjallisesti haastattelujen toteutumisesta. 

Haastattelun kysymykset kokosimme keräämämme kirjallisen aineiston pohjalta. 

Haastattelusta saatavat vastaukset kokosimme yhdessä reflektoiden tähän 

opinnäytetyöhön arvioiden niiden merkityksen ja vertailukelpoisuuden ja 

luotettavuuden.  

 

 

9.1 Haastateltavien taustoja 

 

Haastattelimme neljää KRIS-Satakunnan kokemusasiantuntijakoulutuksessa 

kävijää. Kaikki haastateltavat olivat iältään 25–40-vuotiaita. Kaikki haastateltavat 

kertoivat heillä olleen traumaattisia kokemuksia. Kolmen haastateltavan 

vanhemmat erosivat haastateltavien ollessa lapsia. Yksi haastateltava kertoi 

kokeneensa väkivaltaa ja sen uhkaa lapsuudessaan. Kolmella oli ollut epävakaa 

ympäristö lapsuudessa. Kaksi oli ollut erityisopetuksessa kouluaikana. Kolmella 

oli päihteiden käyttö ollut hyväksyttyä kotona. Kahdella oli ollut kokemuksia 

lastensuojelun sijaishuollosta, toisella alle 6-vuotiaana ja toisella lapsuudesta 

aikuisuuteen asti.  

 

Kaikilla haastatelluilla päihdekokeilut alkoivat jo nuoruusiässä. 

Kolme haastateltavaa oli myöhemmin hakenut ammattikoulutukseen, kaksi 

valmistunut ja yksi jätti koulun kesken päihteiden käytön takia. Aikuisiässä kaikki 

kokivat arvostavansa perheitään suuresti ja kaikki haastateltavat miehet olivat 

alkaneet miettimään ja hakemaan apua päihdeongelmiinsa isäksi tultuaan. 

Kolme neljästä olivat eronneet lastensa ollessa pieniä. Kaksi heistä kertoi 

kokeneensa tuolloin itsetuhoisia ajatuksia avioeron aikana. Kaksi kertoi 

yrittäneensä lopettaa itsenäisesti päihteiden käytön. Kahdella on rikostuomio ja 

toinen heistä on ollut vankilassa, toisen tuomiot olivat olleet ehdollisia.  
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Kartoitimme haastateltavien kokemuksia muista itsehoitoryhmistä. 

Haastateltavista yksi kertoi käyvänsä Minnesota-jatkoryhmässä. Kaksi vastasivat 

käyvänsä NA-ryhmissä, toinen kertoi myös toimivansa siellä tilaisuuden vetäjänä. 

Yhdellä neljästä haastateltavista ei ole kokemusta muista ryhmistä. Yksi 

haastateltavista kertoi käyvänsä Itsehoitoryhmissä, mutta ei kertonut missä 

organisaatiossa. Lisäksi hän kertoi käyvänsä psykiatrianpoliklinikalla sekä 

aiemmin käyneensä Sininauhasäätiön Agredissa. 

 

 

9.2 Aineiston keruu 

 

Opinnäytetyön aineistonkeruu toteutettiin elokuussa 2021. Teimme haastattelut 

suunnitelman mukaisesti teemahaastatteluna.  Pohdimme ryhmähaastattelun 

mahdollisuutta, mutta haastateltavat teemat ovat niin henkilökohtaisia, että 

päädyimme toteuttamaan haastattelut yksilöhaastatteluina. Kyseinen menettely 

mahdollistaa turvallisemman tilan kertoa omista taustoista ja henkilökohtaisista 

kokemuksista. Yksilöhaastattelut myös mahdollistavat tarkempien vastausten 

saamisen, tarkempien lisäkysymysten esittämisen ja yksilöidymmän 

kohtaamisen haastattelutilanteessa. Haastattelut pidettiin KRIS-Satakunnan 

toimintakeskuksessa, joka oli kaikille haastateltaville tuttu. Tällöin haastateltavien 

ei tarvinnut jännittää haastattelutilannetta tai henkilökuntaa. 

 

Ennen kyselyä on eettisesti perusteltua tiedottaa haastateltaville, mistä on kyse 

ja myös haastattelun onnistumisen parantamiseksi on hyvä kertoa haastattelun 

teemoista ennen haastattelua. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 73.) Saimme kaikilta 

haastateltavilta suullisen luvan haastattelun alussa äänittää haastattelut. 

Kirjoitimme aineiston jälkikäteen ylös, tarkempaa analyysia varten. Tässä 

äänitteistä oli apua, sillä haastateltavien kerronta ei ollut täysin aika- tai 

tapahtuma järjestyksessä. Haasteina äänitysten kuuntelemisessa oli 

haastateltavien käyttämät täytesanat ja -ilmaisut. Näiden osalta haastatteluissa 

tuli tulkintoja. Pyrimme analyysissämme keskittymään selkeästi saamiimme 

vastauksiin. 
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9.3 Aineiston analyysi menetelmänä  

 

Sisällönanalyysi on menettelytapa, jonka avulla saadaan luotua tiivistetty ja 

yleiseen muotoon kirjoitettu kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysi toimii 

hyvin teemahaastattelun dokumenttien analyysiin ja sillä saadaan kerättyä 

johtopäätökset tiivistetyistä dokumenteista. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 103.) 

Jaoimme haastattelut litteroitavaksi ja kirjoitimme yhteiseen tiedostoon 

tiivistelmät haastatteluista. Kävimme yhdessä läpi, että tekstimme ovat yhtenevät 

keskenään. Jaoimme litteroidut tekstit omiin pääteemoihin, joiden avulla saimme 

luotua tiivistelmän haastatteluistamme. Tiivistelmän luomisessa huomioimme 

tutkimuskysymyksemme ja sen avulla karsimme haastatteluista pois osia, jotka 

eivät liittyneet ennalta pohdittuihin teemoihimme. Tämän jälkeen pystyimme 

heijastelemaan jo tehtyjä tutkimuksia ja artikkeleita omiin tuloksiimme. Litterointia 

tehdessämme numeroimme haastateltavat ja luotettavuuden lisäämiseksi 

nostimme esiin suoria lainauksia tutkimuksemme analyysiin. Muutimme suoraan 

haastatteluista lainatut tekstit yleiskielelle turvataksemme haastateltavien 

anonymiteettiä huomioiden, ettei lauseensisältö kuitenkaan muutu.  

 

Laadullisen aineiston analyysi voidaan jakaa kolmeen kohtaan: aineiston 

pelkistämiseen eli redusointiin, aineiston ryhmittelyyn eli klusterointiin ja 

teoreettisten käsitteiden luomiseen eli abstrahointiin. Pelkistämisessä 

haastatteluaineistosta jätetään pois kaikki tutkimukseen liittyvä epäoleellinen 

tieto. Pelkistäminen ohjaa tutkimustehtävää. Ryhmittelyssä litteroidun tekstin 

käsitteet yhdistetään omiin ryhmiinsä, jotka sisältävät esimerkiksi haastatteluissa 

ilmenneitä yhdistäviä tai eroavia tekijöitä. Ryhmittely luo pohjan tutkimuksen 

perusrakenteelle. Abstrahoinnissa ryhmitellystä aineistosta kerätään tutkimuksen 

kannalta olennaiset tiedot ja niistä tehdään tutkimuksen teoreettiset käsitteet. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 108–111.) 
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Kuvio 3. Esimerkki kohdan 9.2 sisällönanalyysista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Litteroitu teksti

"Vertaistuki jo sanana. Pystyy 
samaistumaan. 

Päihderiippuvuudessa se on 
hoidossa tärkein osa. Kukaan 

muu ei ymmärrä kuin vertainen. 
Se tietää sen tuskan ja kaiken. 

Kaikki mitä tapahtuu tuolla 
maailmassa ja kuinka kamalaa 

se on."

"En minä varmaan ilman 
sitä (vertaistukea) olisi raitistunut 

tai ehkä olisin, mutta kyllä sitä 
tarvitsee. En olisi selvinnyt tähän 

ilman sitä. Sen ansioista 
minä olen sieltä, mistä olen 

noussut tai tullut, niin olen kyllä 
tarvinnut, että joku näyttää vähän 

tietä ja suuntaa valoon päin. "

"Vertaistuki on sitä, kun minulla 
on päihde historiaa ja pystyn 

samaa kokeneelle omista 
kokemuksistani kertomaan. Sitä 
kautta, jos saisi tukea ja apua 

omaan arkeen. Olen 
esimerkiksi KRISiltä saanut 

paljon vertaistukea niiltä, jotka 
ovat olleet minua kauemmin 

puhtaana."

"Kun on päässyt itse antamaan 
vertaistukea ihmisille, koen että 
siitä saa molemmat osapuolet 

tosi paljon. Kun juttelee, 10 
päivää selvinpäin olleen kanssa 
niin siinä on eri vaiheessa, mutta 
se muistuttaa lähtökohdista, joita 
itsellä on ollut ja ymmärtää sen 

kautta sitä, että tämä ei ole 
mikään itsestään selvyys. Sen 

kautta saa lisää sellaista 
kiitollisuutta, joka taas lisää 

halukkuutta ja motivaatiota, että 
on oikealla suunnalla ja haluaa 

vaan jatkaa eteenpäin ilman, että 
palaisi siihen vanhaan

Pelkistäminen

"Päihderiippuvuudessa 
tärkein osa hoitoa. 
Kukaan muu ei 
ymmärrä kuin 
vertainen."

"En varmaan ilman 
sitä (vertaistukea) olisi 
raitistunut tai ehkä 
olisin, mutta kyllä sitä 
tarvitsee. En olisi 
selvinnyt tähän ilman 
sitä."

"Olen saanut KRISiltä 
paljon vertaistukea 
niiltä, jotka ovat olleet 
minua kauemmin 
puhtaana."

"Koen että 
vertaistuesta saa 
molemmat osapuolet 
tosi paljon. Vertaistuen 
kautta saa lisää 
kiitollisuutta, joka taas 
lisää halukkuutta ja 
motivaatiota, että on 
oikealla suunnalla ja 
haluaa vaan jatkaa 
eteenpäin ilman, että 
palaisi siihen 
vanhaan."

Abstrahointi

Merkittäviksi tekijöiksi 
koettiin yhteinen kokemus, 
kuten päihteiden käyttö. 

Jaetuilla kokemuksilla, 
hyvillä ja huonoilla on 
suuri arvo vertaistuen 
saajille. Näistä syntyy 
tunne, että toinen aidosti 
ymmärtää omaa tilannetta.

Kaikki haastateltavat 
kertoivat avun antamisen, 
tuen ja motivoinnin käytön 
lopettamiseen olevan 
tärkeä osa vertaistukea

Vertaistuen avulla 
haastateltavat saivat 
vinkkejä ja uusia 
näkökulmia. Vertaistuen 
kuvailtiin olevan 
vastavuoroista 
keskustelua, jossa 
molemmat osa puolet ovat 
avun saajia ja hyötyvät 
keskustelusta. 
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10 TUTKIMUSTULOSTEN ANALYYSI 

 

 

Lähes kaikki haastateltavista ohjattiin KRISiin jonkin yhteistyötahon kautta. 

Yhteistyötahoiksi mainittiin katkaisuhoito ja RISE. Kaksi haastateltavaa kertoi 

olleensa kyseiseen aikaan hyvin vaikeassa elämäntilanteessa. Omin sanoin he 

kuvasivat ”seinän tulleen vastaan” ja ”olevansa syvemmällä, kuin koskaan ollut”. 

Kolmas haastateltavista kertoi olleensa mukana KRISin toiminnassa yhteensä 

vuoden. Kuluneen vuoden aikana hän ei välillä ollut toiminnassa mukana, mutta 

palasi mukaan toimintaan, koska oli ruvennut taas pelaamaan ja uskoi saavansa 

apua pelaamisen lopettamiseen KRISiltä. Yksi haastateltavista kertoi käyneensä 

tutustumassa KRISissä omasta aloitteestaan vielä päihteitä käyttäessään. Hän 

oli yrittänyt itse lopettaa käytön jo kolmen vuoden ajan. Epäonnistuneiden 

yritysten takia hän päätyi KRISiin hakemaan apua lopettamiseen. 

 

 

10.1 KRISin vaikutus ja toiminta 

 

Haastatteluissa kartoitimme, missä KRISin toiminnoissa haastateltavat ovat 

olleet mukana. Rissasen (2017, s. 10) tutkimuksessa vertaisten osallisuus 

toiminnan järjestämisessä koettiin tärkeäksi ja lisäävän uskottavuutta sekä 

luottamusta ammattilaisia kohtaan. Rissasen tutkimuksessa työntekijät 

painottivat vertaisen oman toipumisen olevan uskottavampi ja vakuuttavampi 

toisille vertaisille kuin ammattilaisen tietämys. (Rissanen, 2017, s. 10.) 

Haastatelluista yksi mainitsi olevansa mukana suunnittelemassa KRISin 

toimintaa. Haastatteluhetkellä yksi kertoi olevansa työtoiminnassa KRISillä ja 

toinen haastateltavista on menossa siihen mukaan. Kaikki haastateltavat ovat 

mukana kokemusasiantuntija-koulutuksessa. Kaikki vastasivat osallistuvansa 

myös vapaa-ajan aktiviteetteihin eli vapaaehtoiseen ohjelmaan. Jokainen 

osallistuu KRISin toimintaan useampana päivänä viikossa (2–5 pv/vko). Kaksi 

kertoi erikseen vielä ruoanlaitosta ja yhteisestä aamupalasta. Puolet 

haastateltavista käyvät KRISin Basic-toiminnassa.  
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Psykiatri ei ole itse näitä asioita kokenut. Ne ihmiset (vertaiset) ovat 

eläneet näitä asioita, käsitellyt ja käynyt läpi nämä. (H4) 

 

Itsehoitaminen on tärkeä. Siihen kuuluu kaikki. Ryhmät ynnä muut 

sellaiset. Päästä sinuiksi itsensä kanssa. Se on se, mitä ennen 

vihasin; pitää rakastaa itseä ennen kuin osaa rakastaa muita. Pitää 

osata olla itsensä kanssa ennen kuin osaa olla muiden kanssa. Nyt 

tajuan mitä nämä tarkoittavat. Ennen koin vain vihaa. Kaikista 

tärkeintä on hoitaa itseä ja raittiutta. Se menee myös lasten edelle. 

Jos en ole raitis, minusta ei ole vanhemmaksi enkä ole edes täällä 

enää kauaa. (H1) 

 

Yksi haastateltavista kertoi saaneensa KRISin kautta terveitä ihmissuhteita ja 

raittiita kavereita. Yksi haastateltavista kertoi osallistuvansa itsehoitoryhmiin ja 

kaksi haastateltavista kertoi osallistuvansa teemaryhmiin, joissa käydään läpi 

muun muassa riippuvuutta ja sen syntyä. 

 

 

10.2 Näkemykset vertaistuesta ja riippuvuudesta 

 

Rissanen (2017, s. 11) tuo tutkimuksessaan esille vertaisten keskeisiä motiiveja. 

Tutkimukseen vastanneet vertaiset kertoivat motiiveiksi halun auttaa toista, joka 

on samassa tilanteessa missä itse on aikanaan ollut. Osalle motiivi voi olla 

päinvastainen kokemus, jolloin vertainen haluaa tarjota tukea, jota itse olisi 

toivonut saaneensa kuntoutumisessaan. Vertaisen koettiin pääsevän 

henkilökohtaisemmalle tasolle vertaisensa kanssa, kuin mitä ammattiauttaja olisi 

päässyt ja hyödylliseksi koettiin myös niin sanottu yhteinen kieli.  

 

Vertaistuki on sitä, että on kaksi, jolla on sama kokemus ja puhumalla 

auttavat toisiaan. Sen avulla pystyy samaistumaan. 

Päihderiippuvuudessa se on hoidossa tärkein osa. Kukaan muu ei 

ymmärrä kuin vertainen. Se tietää sen tuskan ja kaiken. Kaikki mitä 

tapahtuu tuolla maailmassa ja kuinka kamalaa se on. (H1) 
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Haastateltavista kaikki mainitsivat yhteisen kokemuksen olevan vertaistuessa 

merkittävä tekijä. Tämä voi olla esimerkiksi päihteiden käyttö. Eräs 

haastateltavista vielä tarkensi; “Se tietää sen tuskan ja kaiken”. Huonot 

kokemukset ovat myös yhdistäviä tekijöitä vertaistuessa. Niillä voi olla jopa 

suurempi arvo vertaistuen saajille, koska ne ovat niitä satuttavia kokemuksia. 

Tästä syntyy tunne, että toinen aidosti ymmärtää omaa tilannetta.  

 

Ylipäänsä se, että on päässyt puhumaan turvallisessa ympäristössä 

ihmisten kanssa, joilla on suurella todennäköisyydellä 

samankaltaisia kokemuksia esim. omassa lapsuudessa. Se on 

antanut minulle sellaisen rakkaudellisen näkökulman lähestyä niitä 

asioita, että se ei ole vahingoittanut minua. Koska niitäkin asioita voi 

käsitellä vahingoittavalla tavalla. Ajattelen, että siinäkin vertaistuki on 

ollut iso apu. En koe, että olisin esimerkiksi psykiatrilta saanut niin 

suurta apua. (H4) 

 

Vertaisten merkitys nousee esille Puumalan (2020, s. 33) artikkelissa. 

Artikkelissa vertaiset mainitsevat tärkeäksi sen, että heillä on tarjolla joku, joka 

on käynyt läpi saman sairauden ja kokenut itse erilaisia selviytymiskeinoja ja 

tukiverkostoja. Vertaisille tärkeää oli myös saada matalankynnyksen paikka, 

jossa he voivat kohdata toisensa ja tehdä yhdessä jotain konkreettista. (Puumala, 

2020, s. 33–34.) 

 

Haastateltavat kokivat tulleensa ymmärretyksi vertaistuen avulla. Taipaleen 

(2013, s. 69) laatimissa haastatteluissa ilmenee samaa merkitystä. Taipaleen 

tutkimuksessa haastateltavat kertovat, kuinka tärkeää on saada ympärille 

ihmisiä, joilla on samoja kokemuksia. Vertaistuki on jatkuvampaa ja tarjoaa 

jatkuvampaa ja kollektiivisempaa tukea, mitä ammatillinen hoitojärjestelmä ei 

pysty tarjoamaan. Tärkeäksi nousi omien kokemusten jakaminen, mutta 

vastapainoksi tärkeäksi koettiin myös mahdollisuus kuunnella muiden 

kokemuksia. Haastateltaville vertaistuessa vaikuttavaa on mahdollisuus niin 

kuulla kuin jakaa samankaltaisia kokemuksia vertaistensa kanssa. Vertaistuen 

avulla haastateltavat saivat vinkkejä ja uusia näkökulmia. Vertaistuen kuvailtiin 

olevan vastavuoroista keskustelua, jossa molemmat osa puolet ovat avun saajia 
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ja hyötyvät keskustelusta. Kaikki haastateltavat kertoivat avun antamisen, tuen ja 

motivoinnin käytön lopettamiseen olevan tärkeä osa vertaistukea. Vertaistuella 

koettiin olevan myös kiitollisuutta lisäävä vaikutus. Lähes kaikki haastateltavat 

kokevat vertaistuen olevan tärkeä osa päihdekuntoutusta. 

 

 

10.3 Muutokset ja ajatukset tulevaisuudesta 

 

Haastatteluissa nousi esille KRISin keskeisiä arvoja. Rehellisyys oli yksi muutos, 

joka ilmeni haastatteluissa. Valtaosa haastateltavista koki olevansa nykyään 

avoimempia ja rehellisempiä kuin ennen. Rehellisyyttä kuvailtiin erityisesti 

rehellisyydeksi itseä kohtaan. Haastatellut ovat KRISin avulla oppineet omien 

tunteiden tunnistamista ja itsensä hoitamista. KRIS koettiin kasvattaneen omaa 

rohkeutta ja tietämystä. Yhdelle haastateltavista suuri muutos oli se, miten 

hänellä on nykyään rohkeutta puhua avoimemmin riippuvuudestaan. 

Avoimuuden ansiosta hän saa enemmän tukea läheisiltään, mikä ei ennen ollut 

mahdollista. Toinen haastateltavista kokee olevansa nykyään rauhallisempi ja 

sen takia hänen harkintakykynsä on parantunut. Useimmille vertaistuki on tuonut 

armollisuutta ja ymmärrystä itseään kohtaa. Monelle muutosta on tullut 

ongelmien käsittelyssä. Itsensä auttaminen ja tunteiden tunnistaminen on 

antanut työkaluja omaan parantumiseen.   

 

Nykyään olen avoin ja rehellinen. Rehellinen varsinkin. Olen ollut jo 

pienestä asti puhuja ja ne roolit ovat tulleet jo pienenä. Olen pitänyt 

niitä rooleja ja itsekin uskonut niihin. En ole koskaan ollut oma itseni. 

Nyt haen, kuka olen. Muutostani kuvaa aitous ja rehellisyys. (H1) 

 

Koen löytäneeni yhteyden itseeni, jonka olen kadottanut silloin kauan 

sitten. Ennen KRISiin tuloa, olin todella pelokas ihminen, joka ei 

pysty hyväksymään omia tunteitaan tai puhumaan niistä. En pystynyt 

myöntämään omaa osuuttaan mihinkään asioihin. Täällä ollessani 

olen ymmärtänyt, että ehkä eniten olen ollut riidoissa itseni kanssa. 

Ne ihmiset, jotka on koittanut puhua järkeä minulle, ovat yrittäneet 
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auttaa minua. Olen oppinut olemaan paljon armollisempi itselleni, 

oppinut myöntämään oman vajavaisuuteni ja vikani. (H3) 

 

Haastatteluissa korostui vertaistuen esimerkin voima. Toisen henkilön toipumista 

kuvattiin lauseella “Hän on ollut viisi tai kuusi vuotta raittiina, joten minäkin pystyn 

siihen.” Vertaistoiminta tarjoaa ympäristön, jossa osallistujat voivat olla rehellisiä 

ja avoimia. Haastatteluissa se koettiin kannustavaksi voimaksi toimia itse samoin. 

KRISin luoma yhteisöllisyys koettiin vointia edistäväksi voimavaraksi. Samaa 

ilmeni Taipaleen (2013, s. 85) tutkimuksessa, jossa haastateltaville vertaistuki ja 

sosiaaliset sidokset nousivat tärkeimmiksi tekijöiksi uuden elämäntyylin 

muutoksen ylläpitämiseen ammattituen sijaan. Yhdelle haastateltavista 

itsetutkiskelun ja itsehoidon merkityksen ymmärtäminen on noussut tärkeäksi. 

Hänelle itsetutkiskelu auttaa kohtaamaan omia tunteitaan ja sitä kautta 

käsittelemään vaikeita elämäntilanteita. Hän kuvaili, miten viha ja katkeruus 

voivat olla ainoita tunteita, joita hän tunnistaa kokevansa, sillä aiemmin hän ei 

osannut ymmärtää mitä tunteet oikeasti ovat. Voimavaroiksi koettiin myös kaverit 

ja positiivinen asenne. Yhdelle haastateltavista jääräpäisyys oli voimavara, ja se 

jääräpäisyys ilmenee päättäväisyytenä osallistua ja pysyä toiminnassa.   

 

Valtaosa koki tulevaisuutensa valoisena ja haastateltavista lähes kaikki toivat 

esiin haaveita ja toiveitaan tulevalle. Moni toivoi tasapainoista ja normaalia 

elämää sekä he kokivat tämän olevan saavutettavissa. Haaveina oli muun 

muassa oma koti tuetun asumisen sijaan ja hyvänä isänä oleminen omalle 

lapselle. Yksi haastateltavista haaveili lastensuojelulaitoksen perustamisesta, 

jossa keskiössä olisi päihdekuntoutus ja vertaistuen painottaminen. Lähes kaikki 

haastateltavista uskoivat haaveensa ja tavoitteensa olevan saavutettavissa. 

 

 

10.4 Esimerkkejä vertaistuesta seurakunnan toiminnassa 

 

Diakoni Heli Lukka kertoi kokeilleensa ryhmävertaistuen hyödyntämistä lähinnä 

vankien omaisille, mutta myös koevapaudessa oleville. Tähän hän sai 

yhteistyökumppaniksi KRIS Satakunnan. Ryhmävertaistuki on hyvin yleinen 

toiminnanmuoto seurakunnassa. Vertaistukea käytetään muidenkin kuin päihde- 



32 

 

 

ja kriminaalityön asiakaskuntien kanssa ja se sopii toimintamuotona kaikkien 

asiakasryhmien kanssa. (Heli Lukka, diakoni, henkilökohtainen tiedonanto 

25.11.2021.) Keski-Porin seurakunnan työntekijä Elina Virtaleine kertoo, että 

vertaistukea voi käyttää myös vapaaehtoisten työnohjauksena. Hänen ryhmänsä 

koostuu 8 osallistujasta ja ryhmä kokoontuu 6 viikon välein. Virtalaine kertoi 

seurakuntalaisten pitävän vertaistukea tärkeänä vapaaehtoisuudessa 

jaksamisen kannalta ja lisäävän varmuutta vapaaehtoistehtävien hoitamiseen. 

(Elina Virtalaine, diakoni, henkilökohtainen tiedonanto 22.11.2021.) 

 

Diakoni Heli Lukka (henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021) korostaa 

vertaistuen olevan pääsääntöisesti samanlaista riippumatta asiakasryhmästä tai 

vertaistuen tarjoajasta. Hänen mukaansa erot tulevat suurimmaksi osaksi 

osallistujista, sillä vertaistuki on paljon kiinni osallistujistaan eli vertaisista. Joitain 

eroja hän kuitenkin mainitsee. Osallistujat tuovat koko persoonansa mukanaan, 

joten silloin jo se, ketä huolimme ryhmään mukaan vaikuttaa, millainen ryhmästä 

tulee. Sen lisäksi, että osallistujalla voi olla paljon asiaa ja hän voi viedä toistenkin 

puheenvuoron, voi osallistujalla olla vaikeita tunteita. Lukka kertoo usein 

tavanneensa vankeja, jotka eivät koe olevansa syyllisiä tekoihinsa, vaan kokevat 

olevansa tapahtumien viaton osapuoli. Tämä ei sinänsä ole ongelma, mutta se 

voi lietsoa kostonhimoa ja joskus nämä tunteet voivat olla hyvinkin voimakkaita. 

Tässä työntekijän on tärkeää auttaa käsittelemään tunteita oikein ja auttaa 

löytämään väkivallattomia keinoja aggression purkuun. 

 

Joillain asiakkailla on päihteiden käyttö alkaa hyvinkin aikaisin ja osalla 

sosiaaliset taidot eivät ole päässeet kehittymään, kertoo Lukka. Tämä vaikuttaa 

väistämättä vertaisryhmässä osallistumiseen ja toisten kanssa kommunikointiin. 

Hän mainitsee myös eri sairauksien hoidon vaikuttavan osallistumiseen, 

varsinkin jos lääkkeinä on kolmiolääkkeiksi määriteltyjä valmisteita. Tästä 

esimerkkinä hän antaa yhteistyökumppanimme KRIS-Satakunnan, joiden 

periaatteiden mukaan ryhmiin ei oteta sellaisia, joilla on käytössään 

kolmiolääkitys. Seurakunnalla puolestaan on toisenlaisia periaatteita ja näin ollen 

seurakunnan vertaistukeen kolmiolääkitystä ei katsota esteeksi. Suhtautuminen 

kolmiolääkkeiden käyttöön voi vaikuttaa vertaistukiryhmien ilmapiiriin, jos ryhmä 

on sitoutunut päihteettömyyteen. Lukka kertoo, että joskus on tullut eteen myös 
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tilanteita, joissa osallistujat eivät täysin ole sitoutuneita kaikkiin vertaisryhmän 

periaatteisiin ja näkevät ryhmän enemmän mahdollisuutena päihteiden 

jakamiseen ja ”bisneksen hoitamiseen”. 

 

Diakoni Heli Lukka mainitsee eroista, joita tulee myös eri järjestäjien tahoilta. Hän 

kertoi usein osallistuvansa Porin Sininauha ry:n toimintaan ja siellä käytetään 

mm. yhteistä aamupalaa ihmisten yhteen saattamiseen. (Heli Lukka, diakoni, 

henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021.) Turun arkkihiippakunnan 

vuosijulkaisussa, Tuore Oliivipuu lehdessä kerrotaan yhteisöruokailua 

toteutettavan myös seurakunnissa ennen koronan mukanaan tuomia rajoituksia. 

Vaikka Tuore oliivipuu lehti kertoo yhteisöruokailun perustuvan 

vapaaehtoisuuteen, on se myös vertaistapaaminen seurakuntalaisten kesken. 

Joskin ihmiset voivat olla hyvin erilaisissa elämän tilanteissa, he kuitenkin kaikki 

ovat suurin piirtein samalta alueelta ja saman seurakunnan jäseniä. (Ahtee, 

2020.) Yhteisöruokailuun verrattavaa aamupala- ja vauvakahvila toiminta on 

kirjattu Porin Teljän seurakunnan toimintasuunnitelmaan. Sen tarkoitus on lisätä 

osallisuutta, mutta myös yhteisöllisyyttä. (Yhteinen kirkkovaltuusto, 2020.) 

Diakoni Heli Lukka (henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021) kertoo Porin 

Sininauha ry:n käyttävän myös monia muita luovia tapoja saattaa vertaisia 

yhteen. Tällaisia ovat erilaiset puutyöt, remonttihommat ja muut vastaavanlaiset 

”miesten hommat”. 

 

Diakoni Elina Virtalaine (henkilökohtainen tiedonanto 22.11.2021) kertoo 

seurakunnan eroavan toisista toiminnan järjestäjistä. Yhdeksi tällaiseksi piirteeksi 

Virtalaine nostaa maineen. Lähes kaikille tulee jokin ajatus tai käsitys 

mainittaessa seurakunta. Se voi olla sekä positiivinen, että negatiivinen 

mielikuva. Virtalaine kertoo joidenkin karttavan seurakuntaa, koska pelkäävät 

tulevansa tuomituksi. Usein ihmiset joko eivät halua, että heistä ajatellaan 

uskovina tai he eivät ole kirkon kanssa samaa mieltä kaikissa teologisissa 

kysymyksissä. Diakoni Heli Lukan (henkilökohtainen tiedonanto 25.11.2021) 

mukaan jotkut osallistujat kokevat tärkeäksi hengellisyyden ja siksi haluavat 

osallistua juuri seurakunnan tarjoamaan vertaistoimintaan. Monissa yhteistöissä 

Lukka sanoo hänen tehtävänään olleen kirkon työntekijänä tuoda hengellisyyttä 

toimintaan mukaan. Hän kuitenkin lisää, ettei se aina ole hartauden pitämistä. 
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Lukka itse korostaa rakkauden ja toivon ilmapiirin tuomista keskusteluihin. Lisäksi 

hengellisyys voi olla rukousta. Lukka tuo esiin useaan kertaan, kuinka 

seurakunnan työntekijä on kohtaamisen ammattilainen. Hänen mukaansa sitä 

taitoa arvostavat niin yhteistyökumppanit kuin vertaistoimintaan osallistujat. Heli 

Lukan mukaan kyse on ihmisten arvostamisesta ja tavasta, jolla heitä rohkaistaan 

sekä lähimmäisen rakkaudesta. 

 

 

 

11 TUTKIMUKSEN HYÖDYNNETTÄVYYS DIAKONIATYÖSSÄ 

 

 

Kaikki haastateltavat kertovat oman osallistumisen olevan joko tärkeää tai jopa 

avainasemassa vertaistuessa ja päihdekuntoutuksessa. Kirkon uudessa Ovet 

auki -strategiassa, esiteltäessä strategisia valintoja, kuvataan kirkon olevan 

osallisuuden ja vieraanvaraisuuden yhteisö (Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko, 2020, s. 6). Tämän ymmärrämme tarkoittavan diakonina toimiessa olevan 

tärkeää osallistaa ryhmäläiset eri tapaamisten suunnitteluun ja toteutukseen. 

Lisäksi olisi hyvä kysyä seurakuntalaisilta, millaista vertaistukitoimintaa he 

toivoisivat järjestettävän. 

 

Tutkimuksessamme todetaan, kuinka ymmärretyksi tulemisella on suuri vaikutus 

toiminnassa jatkamiseen ja raittiuteen. Tämä todettiin olevan yksi niistä syistä, 

joiden takia vertaistuki koetaan auttavan ja jonka takia sitä tulisi kirkon 

työntekijänä mahdollistaa. Kirkon strategiassakin kannustetaan työntekijöitä 

huomioimaan mahdollisuudet, joissa seurakuntalaiset voivat tukea toinen 

toisiaan ja hyödyntää omaa osaamistaan. Sana tarkasti strategiassa mainitaan: 

”Seurakuntien elämä rakentuu entistä vahvemmin seurakuntalaisten 

aloitteellisuuden, osaamisen ja lahjojen varaan. Rakennamme luottamusta, 

yhteisöllisyyttä ja yhdessä tekemisen kulttuuria. Työntekijän rooli muuttuu 

enemmän mahdollistajaksi ja valmentajaksi”. (Suomen evankelis-luterilainen 

kirkko, 2020, s. 8.) Joillain tämä osaaminen voi olla riippuvuudesta tai arjesta 

selviytymistä. Haastateltavamme kokevat vertaisen ymmärtävän 

henkilökohtaisemmalla tasolla kuin työntekijän. Mielestämme silti työntekijän 
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tulisi pyrkiä kuuntelemaan seurakuntalaisia herkällä korvalla ja ottamaan 

seurakuntalaisia mukaan sekä toteuttamaan seurakuntalaisten toiveita. Myös 

aiemmin kerroin, kuinka diakoni Heli Lukka pitää kokonaisvaltaista kohtaamista 

seurakunnan työntekijän erikoisosaamisena (henkilökohtainen tiedonanto 

25.11.2021). 

 

Tutkimuksessa todetaan haastateltavien kokevan mm. armollisuuden itseä 

kohtaan ja avoimuuden olevan tärkeitä kuntoutusta tukevia arvoja. Nämä 

molemmat ovat yleisesti tunnettuja kristillisiä arvoja, joita voidaan tukea osana 

hengellisyyttä, tasa-arvoisuutta ja erityisesti osana ihmisarvoa. Strategiassa 

tämä oli merkitty kirkonperustehtävään sanoin: ”Kirkon tehtävänä on kutsua 

ihmisiä Jumalan yhteyteen sekä rohkaista välittämään lähimmäisistä ja 

luomakunnasta. Määritelmä tähdentää, että pelastavan evankeliumin julistus, 

osallisuus, yhteisvastuu, heikoimpien puolesta puhuminen, sielunhoito, tasa-

arvosta ja ihmisarvosta huolehtiminen sekä luomakunnan eheyden vaaliminen 

kuuluvat yhteen”. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, 2020, s. 3.) Lisäksi 

strategia korostaa jokaisella olevan luovuttamaton ihmisarvo ja sitä kirkon 

halutaan puolustavan (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, 2020, s. 7). Tällöin 

jokaisella on lupa rakastaa itseään ja rakkaus itseään kohtaan lisää myös 

armollisuutta itseään kohtaan. Korostamalla lähimmäisen rakkautta ja lempeyttä 

toista kohtaan, voidaan lisätä ympäristön turvallisuutta. Tämä on 

tutkimuksessamme osoitettu olevan tärkeää, jotta omista asioista puhuminen ja 

avoimuus olisi helppoa ja ylipäänsä mahdollista. 

 

Kirkon strategiassa alkava strategiakausi nähdään kirkon kannalta monella tapaa 

merkittävänä. Strategiassa kirkolla nähdään olevan edelleen merkittävä asema 

suomalaisessa yhteiskunnassa ja ihmisten mielissä. Erityisesti tämän 

merkityksen korostetaan olevan kriisitilanteissa, sekä globaalisti esimerkiksi 

pandemian aikana että henkilökohtaisissa kriiseissä, kuten riippuvuuksissa tai 

sairauksissa. Kriiseissä kirkon merkityksen kerrotaan korostuvan turvan, toivon 

ja lohdutuksen antajana. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko, 2020, s. 2.) Näin 

siis kirkolla on mahdollisuus auttaa ihmisiä myös riippuvuuksista irtautumisessa 

ja raittiina pysymisessä. Keinona tähän voidaan käyttää vertaistukea, sillä sen 

tiedetään ainakin olevan vaikuttava ja toimiva keino. Strategiassa kannustetaan 
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asettamaan määrällisiä, laadullisia ja vaikuttavuuteen liittyviä tavoitteita (Suomen 

evankelis-luterilainen kirkko, 2020, s. 9). Tällöin, kun vertaistuki todetaan 

vaikuttavaksi keinoksi, on sen perusteltua ja suotavaa hyödyntää sitä osana 

diakoniaa. 

 

 

 

12 EETTISET NÄKÖKOHDAT JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkimukseemme osallistuneita oli neljä, jolloin voi katsoa otannan olevan melko 

pieni. Tästä syystä yksilöllisiä eroja on paljon ja yksittäiset vastaukset vaikuttavat 

paljon tulosten tulkitsemiseen. Tutkimuksemme tuloksia ei voi yleistää pätemään 

kaikkiin päihdekuntoutumisen vertaistuen saajiin, sillä tutkimuksemme perustuu 

haastateltavien omiin kokemuksiin ja mielipiteisiin. Tällöin vaihteluun voi 

vaikuttaa myös henkilöiden väliset kemiat ja ryhmädynamiikka koetuissa 

vertaistuen tilanteissa. Kuitenkin niin herkässä ja yksilöllisessä 

kuntoutusmuodossa kuin vertaistuki, jonka erityispiirteisiin kuuluu muuttua 

tilanteen mukana, tietomme on arvokasta. 

 

Haastattelutilanteen jälkeen moni haastateltava kuvaili haastattelutilanteen 

olleen rento ja luonnollinen. He kertoivat pystyneensä sanomaan sen, mitä heillä 

oli mielessään. Haastattelijan roolissa tämä oli tavoiteltava lopputulos ja voimme 

siltä osin katsoa onnistuneemme toteutuksessa. Vain yksi haastateltava vaikutti 

jännittyneeltä haastattelutilanteessa ja vastasi useaan kysymykseen 

lyhytsanaisesti. Pohdimme haastattelun jälkeen olisiko ryhmähaastattelu sopinut 

hänelle paremmin ja miten häntä olisi voitu auttaa enemmän rentoutumaan 

haastattelutilanteessa. Haasteena aineiston analyysissä oli lisäksi äänitteiden 

välityksellä tapahtuva tiedonkulku. Haastateltavien lauseiden rakenteet olivat 

puutteellisia ja sanavalinnat tulkinnanvaraisia. Lisäksi tekemästämme työnjaosta 

johtuen haastattelija ja analysoijat olivat eri henkilöt, joten analysoijat nähneet 

itse haastateltavia. 
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Tutkimuseettinen neuvottelukunta on laatinut tutkimukselle eettiset periaatteet, 

joita ovat vahingoittamisen välttäminen, itsemääräämisoikeus, yksityisyys ja 

tietosuoja. Luodaksemme haastatteluun luottamuksellista ja avoimuuteen 

kannustavaa ilmapiiriä, käymme olosuhteiden salliessa tutustumassa 

haastateltaviin ennen haastattelua. Erityisen tärkeää eettisten periaatteiden 

mukaan on, että osallistujat ovat mukana vapaaehtoisesti ja heitä ei pakoteta 

vastaamaan tutkimukseen. Kerromme haastateltaville haastattelun olevan 

vapaaehtoista ja luottamuksellista. Tutkimuksessa tulee muistaa, että aineisto on 

ainutlaatuinen ja haastateltavien nimettömyys on suojattava. (Ranta & Kuula-

Lumi, 2017, s. 414.) Jokaisessa haastatteluvastauksessa noudatamme 

sosiaalihuoltolaissa ja laissa sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

määriteltyä vaitiolovelvollisuutta, tiedonantoa haastateltavalle, vapaaehtoisuutta 

ja kaikki vastaukset käsitellään anonyymisti (L 1301/2014; L 812/2000). 

 

 

 

13 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että KRISin vertaistuen toimintamalli auttaa 

siinä muutoksessa, kun henkilö opettelee elämään päihteetöntä ja rehellistä 

elämää. Tutkimuskysymyksinämme olivat, miten vertaistuki toimii KRIS-

Satakunnassa sekä minkälaiseksi vertaistuki koetaan KRIS-Satakunnassa. 

Mielestämme onnistuimme saamaan luotettavia vastauksia näihin kysymyksiin. 

Tutkimustuloksista selviää, että KRISin vertaistuki on edistänyt merkittävästi 

hyvinvointia. Haastatteluissa ilmenee hyvin se, miten tärkeäksi osaksi vertaistuki 

koetaan toipumisessa. Toteutetut haastattelut ja niiden tulokset ovat yhteneviä 

aiemmin toteutettujen alan tutkimusten kanssa. Samoja teemoja on nähtävissä 

esimerkiksi siinä, miten niissä vertaistuki rinnastetaan yhtä tärkeäksi tai jopa 

tärkeämmäksi kuin ammatillinen apu. Vertaisuuden avulla saadaan ylläpidettyä 

paremmin omaa elämänhallintaa. Vertaistuen avulla luodut sosiaaliset suhteet 

vahvistavat yksilön kokemaa itseluottamusta ja rohkeutta. Vertaisuuden avulla 

pystytään lisäämään yhteisöllisyyttä ja paluuta yhteiskuntaan. 

 



38 

 

 

Selvitimme, miten vaikuttavaa vertaistuki on sitä kokeneille. Saimme monia 

perusteluita, miksi vertaistukeen kannattaa panostaa kaikenlaisissa yhteisöissä. 

Vertaistuki toimii ja vahvistaa osallisuutta myös seurakunnan toiminnassa ja 

osana hengellistä työtä. Se tukee monilta osin uusinta kirkon strategiaa ja on 

toimiva menetelmä sekä työntekijän että seurakuntalaisen näkökulmasta. 

Vertaistuki tarjoaa laadukasta kohtaamista vertaisten kesken. 

 

Teemahaastatteluiden lisäksi haastattelimme KRIS-Satakunnan 

toimintakeskusvastaavaa Aki Stenroosia KRISin vertaistuen menetelmistä. 

KRISin vertaisohjaajilla on omakohtaista kokemusta toipumisesta ja toisen 

henkilön tukemisessa siinä. Haastatteluiden perusteella voidaan todeta, että 

KRISin vertaistoiminta koetaan hyvinvointia edistäväksi. KRISin toiminta on 

asiakaslähtöistä ja se tarjoaa tilat, jossa vertaiset voivat auttaa toisiaan 

toipumisessa ja vertaisuuden avulla ylläpitävät raittiuttaan. Vertaistuen avulla 

saadaan kannustettua ja ylläpidettyä parempaan suuntaan tapahtunutta 

elämänmuutosta. 

 

Mielestämme tätä opinnäytetyötä voisi käyttää esimerkiksi laadittaessa opasta tai 

tiedotetta siitä, mitä KRISin vertaistuki on ja kuinka se toimii. Opinnäytetyömme 

keskittyy hyvin tiiviisti KRIS-Satakunnan toimintaan osallistuvien ihmisten 

kokemuksiin. Olisikin mielenkiintoista tietää, minkälaisessa elämäntilanteessa 

ovat he, jotka eivät ole kiinnittyneet KRISin toimintaan ja saavatko he jotain muuta 

vertaistukea tai apua. Tässä voisi olla relevantti jatkotutkimusaihe aiheesta 

kiinnostuville. Aihevalintaamme on ohjannut kiinnostuksemme mielenterveys- ja 

päihdetyöhön, erityisesti riippuvuuksiin ja niistä toipumiseen. KRISin toiminta 

herätti kiinnostuksemme jo aiemmin, olemme päässeet tutustumaan sen 

toimintaan sosionomin opintojemme eri vaiheissa.  

 

Tämän opinnäytetyön tekeminen on tukenut ammatillista kasvuamme 

sosiaalialan ammattilaisiksi. KRIS-Satakunnan toiminnan jatkuva, monipuolinen 

kehittäminen inspiroi myös meitä kehittämään osaamistamme kohti toimivia 

ratkaisuja. Vertaistuen positiiviset tulokset ovat antaneet meille toivoa, uskoa ja 

luottamusta elämänmuutoksen tukemiseen. Kaikki on mahdollista, kun autamme 

toinen toistamme, rinnalla kulkien ja yhdenvertaisina. Tässä opinnäytetyössä itse 
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toipuja on saanut äänensä kuuluville ja voinut toimia oman hyvinvointinsa 

määrittäjänä ja toimijana. Opinnäytetyön prosessissa olemme lisäksi saaneet 

lisää oppia tiedonhausta, akateemisesta kirjoittamisesta, aikataulujen ja 

selkeiden vastuunjakojen tärkeydestä. 
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LIITE 1.Teemahaastattelurunko 

 

Taustaa: lapsuus, nuoruus, perhe, koti, koulu, kaverit 

 

Alkutilanne: Miten löysit KRISiin? Millainen oli elämäntilanteesi silloin?  

 

Toiminta KRISissä: Mitä teet KRISissä, mihin toimintaan osallistut?  

 

Vertaistuesta: Mitä vertaistuki mielestäsi on? Pidätkö sitä hyvin toimivana? Jos 

kyllä, miksi se toimii mielestäsi hyvin? Mitä vertaistukea koet KRISissä 

saavasi/antavasi? 

 

Muutos: Miten koet muuttuneesi KRISin myötä? Mikä on mielestäsi suurin tekijä 

riippuvuuden hoidossa? Saatko muuta tukea/vertaistukea? 

 

Voimavarat: Mitkä omat voimavarasi ovat auttaneet sinua elämän muutoksessa? 

 

Tulevaisuus: Millaisena näet tulevaisuutesi?   

 

 

 


